
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 157 del  27/07/2022

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: SOSTEGNO AL PAGAMENTO DELLE RETTE MENSILI PER LA 
FREQUENZA DELLE SCUOLE PARITARIE DURANTE L'A.S. 2021/22 - MANDATO AL 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

L’anno duemilaventidue addì  ventisette  del  mese di  luglio  alle ore 13:10   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 157 del  27/07/2022



PROPOSTA N. 1150 DEL 25 LUGLIO 2022

PROPONENTE ASSESSORE ILARIA PINI

OGGETTO:  SOSTEGNO  AL  PAGAMENTO  DELLE  RETTE  MENSILI  PER  LA 
FREQUENZA DELLE SCUOLE PARITARIE DURANTE L'A.S. 2021/22 - MANDATO AL 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 27.05.2022, con la quale il Comune 
di Campo nell’Elba ha espresso atto di  indirizzo in merito all’utilizzo dei  fondi messi a 
disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla 
nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, indicando tra le misure da porre in essere 
la realizzazione, per l’A.S. 2021/2022, di una misura di rimborso alle famiglie di parte della 
spesa sostenuta per il pagamento delle rette per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie, private e degli enti locali;

Rilevato che nel corso degli anni questo Ente ha sempre posto in essere misure di tale 
genere, potendone pertanto constatare l’effettiva utilità quale intervento di sostegno alle 
famiglie del territorio aventi reddito più basso e con figli  frequentanti la scuola paritaria 
privata ivi presente, riscontrabile dall’alto numero delle domande pervenute in ogni anno 
scolastico ed in generale dall’interesse che le stesse famiglie hanno sempre manifestato 
per tale misura;

Ritenuto  pertanto di dover avviare una iniziativa affine di sostegno al pagamento delle 
rette  mensili  sostenute  durante  l’A.S.  2021/2022  dalle  famiglie  con  figli  che  hanno 
frequentato la locale Scuola dell’Infanzia paritaria privata, anche in considerazione delle  
difficoltà economiche sopravvenute a seguito della diffusione della pandemia Covid-19;

Richiamata la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  113  del 
05.07.2022 con la quale, a seguito del riparto a favore delle amministrazioni comunali dei 
nuovi  fondi  statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione  Nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 
per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, vengono 
effettuati l’accertamento  in entrata della somma assegnata ed i conseguenti impegni in 
uscita, coerentemente alla scheda progettuale contenente la programmazione dell’utilizzo 
delle risorse inviata alla Regione Toscana, tra le quali la somma di € 9.000,00 quale quota 
del progetto finalizzato al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie,  private  e  degli  enti  locali,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001 Capitolo  104050508500/0 annualità 2022 del  Bilancio di  previsione 
2022/2024, disponibile al fine di garantire la copertura economica della misura oggetto del 
presente atto;

Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente alle funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata con il  
Comune di Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali, in virtù della Convenzione Rep. 2356/2020;



Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba è frequentata 
anche  da  bambini  residenti  nel  Comune  di  Marciana  che,  in  virtù  della  Convenzione 
n.2356/2020 sopra citata, possono partecipare a tale misura di sostegno;

Ritenuto pertanto di dover predisporre specifico avviso pubblico rivolto alle famiglie, per il  
sostegno  al  pagamento  delle  rette  mensili  sostenute  durante  l’A.S.  2021/2022  dalle 
famiglie con figli che hanno frequentato la locale Scuola dell’Infanzia paritaria privata;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  dare mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa per 
l’espletamento  di  tutte  le  procedure  ed  attività  conseguenti,  fornendo  allo  stesso  le 
seguenti indicazioni:

 di  stabilire  in  €  25.000,00  il  limite  massimo  dell'indicatore  della  situazione 

economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;
 il  nucleo familiare richiedente il  sostegno dovrà essere residente nei  Comuni  di 

Campo nell’Elba o Marciana;
 il  minore per il  quale viene richiesto il  beneficio dovrà aver frequentato, durante 

l’A.S. 2021/2022, la scuola paritaria privata ed accreditata presente sul  territorio 
comunale, Associazione scuola cattolica per l’infanzia “V.T. Battaglini”;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche  disponibili,  l’entità  del  contributo 

spettante per singola retta pagata dai richiedenti il beneficio solamente a seguito 
dell’istruttoria  operata  sulle  domande  pervenute,  che  dovranno  pertanto  essere 
corredate dalle ricevute di avvenuto pagamento delle rette sostenute durante l’A.S. 
2021/2022;

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267, 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per quanto in premessa indicato:

1. di avviare una iniziativa di sostegno al pagamento delle rette mensili sostenute du-
rante l’A.S. 2021/2022 dalle famiglie con figli che hanno frequentato la locale Scuola 
dell’Infanzia paritaria privata, anche in considerazione delle difficoltà economiche so-
pravvenute a seguito della diffusione della pandemia Covid-19;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’espletamento di tutte 
le procedure ed attività conseguenti alla predisposizione di uno specifico avviso pub-
blico finalizzato al sostegno di cui al punto precedente;

3. di stabilire, per l’accesso al beneficio, i seguenti criteri: 
 €  25.000,00  quale  limite  massimo dell'indicatore  della  situazione  economica 

equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;
 il nucleo familiare richiedente il sostegno dovrà essere residente nei Comuni di 

Campo nell’Elba o Marciana;



 il minore per il quale viene richiesto il beneficio dovrà aver frequentato, durante 

l’A.S. 2021/2022, la scuola paritaria privata ed accreditata presente sul territorio 
comunale, Associazione scuola cattolica per l’infanzia “V.T. Battaglini”;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche disponibili,  l’entità  del  contributo 

spettante per singola retta pagata dai richiedenti il beneficio solamente a seguito 
dell’istruttoria operata sulle domande pervenute, che dovranno pertanto essere 
corredate dalle ricevute di  avvenuto pagamento delle rette sostenute durante 
l’A.S. 2021/2022;

4. di dare atto che tale misura di sostegno verrà finanziata attraverso l’uso dei fondi sta-
tali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la 
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambi-
ne e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, per la somma 
complessiva di € 9.000,00 già impegnata al Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 
Capitolo 104050508500/0 annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024, impe-
gno N.1058/2022;

5. di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  del  D.Lgs. 
n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 27.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 157 del 27/07/2022
	Deliberazione n. 157 del 27/07/2022
	D E L I B E R A

